ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 6 октября 2025 года № 637

О вопросах Высшей аттестационной комиссии при Министерстве
науки, высшего образования и инноваций

Кыргызской Республики

В целях реализации Указа Президента Кыргызской Республики «О
повышении эффективности государственного управления в сфере науки,
образования, инноваций и интеллектуальной собственности»
 от 12 мая 2025 года № 145, в соответствии со статьями 13, 17 конституционного
Закона Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики»
Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить:
1) Положение о Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки,

высшего образования и инноваций Кыргызской Республики согласно приложению
1;

2) Положение о диссертационном совете согласно
 приложению 2;

3) Положение о порядке присуждения ученых степеней согласно приложению
3;

4) Положение о порядке присвоения ученых званий согласно приложению 4.
2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Кыргызской Республики

 «Об утверждении Положения о нострификации дипломов в Кыргызской
Республике академических степеней доктора философии (PhD), выданных в
иностранных государствах» от 12 января 2012 года № 16;

2) постановление Правительства Кыргызской Республики
 «Об утверждении Положения о нострификации в Кыргызской Республике
дипломов высшей академической степени хабилитированного доктора (Dr. Habil),
выданных в иностранных государствах» от 14 декабря 2016 года № 671.

3. Министерству науки, высшего образования и инноваций Кыргызской
Республики принять необходимые меры, вытекающие из настоящего
постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров
Администрации Президента Кыргызской Республики.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со
дня официального опубликования.

Председатель

Кабинета Министров

Кыргызской Республики                                          А.А. Касымалиев